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Usporedite gornju priču s »Lošim 
Nickom« iz Portugala, koji je došao 
u Englesku u potrazi za poslom. Bio 
je u dvadesetima i oženjen. Osigurao 
sam njegovu prvu hipoteku. Marljivo 
je radio, no vršnjaci su ga smatrali škr-
tim, ukratko lošim. Svoju ženu nikad 
nije izveo na večeru, odveo na puto-
vanje ili joj kupovao darove. Samo je 
radio, radio i radio.

U nekoliko je godina otplatio hipote-
ku i uštedio dovoljno novca da se vrati 
u Portugal, izgradi obiteljsku kuću i dva 
stana koja iznajmljuje. Posljednje što 
sam čuo bilo je da Nick pokreće novi 
posao. »Loši Nick« nije bio loš! Imao je 
viziju, postavio je ciljeve i žrtvovao se 
za sigurnost svoje obitelji. Kupovao je 
samo ono što je bilo potrebno; njegove 
su želje morale pričekati.

A što je s nama? Kupujemo li mi 
»za druge«? Ili smo dovoljno strpljivi 
da čekamo kako ne bismo ušli u 
dugove osim za neophodne stvari – 
moguće obrazovanje, kuću i skroman 
automobil – a čak i tada ih brzo otpla-
ćujemo. Trebamo plaćati svoje deseti-
ne i posne prinose. Svjedočim vam da 
su Gospodinovi blagoslovi stvarni i da 
ćemo napredovati ako smo poslušni. 
Znam to iz osobnog iskustva.

Ako smo kročili u svijet materijalnih 
stvari koje si ne možemo priuštiti, brzo 

HRVATSKE LOKALNE STRANICE

 U Ujedinjenoj Kraljevini, 6. travnja 
počinje novo porezno razdoblje. 

Stoga, za mene, umirovljenog finan-
cijskog savjetnika, taj dan ima više od 
duhovnog značaja. Sjećam se pripre-
ma koje su bile potrebne za smanjenje 
porezne obveze klijenata i brige o 
tome da njihovi poslovi budu sprem-
ni za novo porezno razdoblje. To je 
proces koji traje tijekom cijele godine 
i za njega je potrebna koncentracija 
– priprema.

Na isti način vremenita samodostat-
nost zahtijeva pripremu i nije jedno-
kratni proces. Kad bismo samo mogli 
potruditi se jednom godišnje i onda 
na to zaboraviti do sljedeće godine!

No, ne može biti tako! Vremenita je 
samodostatnost, sposobnost brige za 
sebe, svoju obitelj i druge, cjeloživotna 
obveza. Zahtijeva marljiv rad, molitvu, 
proučavanje i meditaciju. Potrebna 
je odlučnost, a možda najviše vjera 
i samokontrola.

U ovom ću članku govoriti o osob-
nim financijama, jednom aspektu 
vremenite samodostatnosti. Rečeno 
nam je: »Budete li pripravni, bojati 
se nećete«.1 Vjera dolazi slušanjem 
naših vođa i povjerenjem u njihovu 
nadahnutu prosudbu. Njihov savjet 
je, na primjer, izbjeći dug (ili brzo 
izaći iz duga) tako da živimo unutar 

mogućnosti, plaćamo desetinu i pos-
ne prinose kako bi Gospodin za nas 
mogao otvoriti ustave nebeske.2

Savjetovao sam mnoge članove s 
financijskim poteškoćama. To je poput 
održavanja dijete. Ljudi snažno poč-
nu, no tako brzo odustanu, da nisu ni 
pružili pravu priliku. Samo je nekolici-
na primjenjivala načela dovoljno dugo 
kako bi im dopustila da počnu djelo-
vati. »Teške si nam riječi proglasio, više 
nego što smo kadri podnijeti.« 3

Jedna mala tvrtka, koja mi je bila 
klijent, dobro je poslovala, ali direktor 
je, unatoč mom savjetu, kupio BMW 
u vrijednosti od 70.000 funti. Na kraju 
krajeva, njegov je susjed imao takav 
automobil! Rekao sam mu da će vrlo 
brzo automobil uzimati zdravo za 
gotovo, a zbog toga biti puno siromaš-
niji. Nedugo potom me nazvao.

»Imao si pravo, Chris«, rekao mi 
je, »to je samo hrpa metala i sada 
ne možemo platiti dugove za ovaj 
mjesec«.

Tvrtka je propala, a tragedija je u 
tome da se to nije trebalo dogoditi.

Pokušavamo održavati nekakvu 
sliku o sebi kupujući stvari u skladu s 
tuđim predodžbama o nama! Nazivam 
to »kupnja za druge«. Oholost, egois-
tičnost, nazovite to kako želite, mogu 
imati tragične posljedice.

Kako poboljšati vremenitu 
samodostatnost
starješina Christopher Charles, Velika Britanija
član Sedamdesetorice područja

starješina 
Christopher Charles
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se povucimo. Pozajmice trebaju biti za 
spomenute neophodne stvari, čak i ako 
bi vašem kauču dobro došla zamjena! 
Odlučite što želite, postavite ciljeve i 
planove kako biste štednjom mogli 

ostvariti svoje želje. Molite se i radite 
na tome. To su sastojci za uspjeh! ◼

NAPOMENE
	 1. NiS 38:10
	 2. Malahija 3:10
	 3. 1 Nefi 16:1

najnovijih ažuriranih uvoda u poglavlja 
i odsjeke. Nova Crkvena pjesmarica 
danas broji nešto više od 200 pjesama, 
uključujući određeni broj tradicionalnih 
hrvatskih božićnih pjesama. Nova Dječja 
pjesmarica također sadrži puno veći broj 
pjesama uz prekrasne ilustracije, iz kojih 
će djeca moći učiti i stjecati svjedočan-
stvo o evanđeoskom nauku.

Ove su knjige najprije bile objav-
ljene u digitalnom obliku, a nakon 
nekog vremena objavljuju se tiskana 
izdanja. Članovi su ih počeli koristiti i 
proučavati s ljubavlju i vjerom i ove će 
knjige u budućnosti biti blagoslov svi-
ma, pogotovo mladima koji će iz njih 
možda i najviše naučiti. Slijede kratka 
svjedočanstva naših mladih članova o 
svakoj od ovih knjiga:

Novi i stari prijevod Sveth pisa-
ma većinom su isti, samo što je novi 
više razumljiv od staroga. Kod novog 
prijevoda bilo mi je puno lakše čitati 

Nova Crkvena pjesmarica i Dječja pjesmarica na hrvatskom jeziku
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L O K A L N E  V I J E S T I

Nova izdanja u 2016. godini
Kristina Meštrov, predsjednica Potpornog društva u okrugu Hrvatska,  
ogranak Zagreb, urednica Hrvatskih lokalnih stranica

 Prošla godina, 2016., bila je povijesna 
za Crkvu u Hrvatskoj. Nakon mnogih 

godina truda i napornog rada, u razdob-
lju od samo nekoliko tjedana dobili smo 
nova, bogatija, proširena izdanja triju 
možda najvažnijih knjiga koje imamo u 
Crkvi: Sveta pisma, Crkvena pjesmarica 
i Dječja pjesmarica. Ova su djela sada 
usklađena s najnovijim i najnaprednijim 

standardima Crkve i ona dovode Crkvu 
u Hrvatskoj na razinu na kojoj ona nije 
bila od svojih početaka prije više od 
40 godina. Nova trostruka kombinaci-
ja Svetih pisama obogaćena je novim 
pomagalima za proučavanje, poput 
Vodiča za Sveta pisma, Biblijskih slika i 
zemljopisnih karata te slika i zemljopis-
nih karata iz povijesti Crkve, fusnota i 

Naslovna 
stranica 
nove Trostruke 
kombinacije na 
hrvatskom jeziku
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Mormonovu knjigu. Preporučujem 
Mormonovu knjigu u novom prijevo-
du jer je puno lakše služiti se njime i 
snalaziti se u njemu.

Filip Kremerenski, 15, ogranak Osijek
Kao svecu posljednjih dana izrazito 

mi je drago što je došla nova crkvena 
pjesmarica. Ta je pjesmarica ogledalo 
našeg nauka. Smatram kako novi 
članovi mogu naučiti i shvatiti temelje 
naših vjerovanja pjevajući i proučava-
jući pjesme sadržane u njoj (pjesmari-
ci). Ono što mene osobno čini sretnim 
jest povećan broj pjesama u odnosu 
na prošlu pjesmaricu. Nadam se da 
će ova nova pjesmarica potaknuti 
sadašnje članove na još veće služenje 
drugima i da će im omogućiti rast u 
vjeri u našeg Spasitelja i Gospodina 
Isusa Krista.

Filip Karadžić, 18, ogranak Rijeka
Sviđa mi se nova dječja pjesmarica 

jer ima lijepe crteže. Ima puno više 
pjesama nego prije i veselim se što ih 
mogu naučiti pjevati na svom jeziku.

Ivan Babić, 11, ogranak Zagreb
Objavljivanje ovih knjiga na hrvat-

skom jeziku pokazatelj je rasta i 
napretka Crkve u Hrvatskoj, kao i 
povjerenja koje nam je naš Nebeski 
Otac pružio dajući nam ovaj blago-
slov. Prvo predsjedništvo potaklo nas 
je da nabavimo svoje primjerke Svetih 
pisama (ali i drugih knjiga) te ih redo-
vito koristimo. Tako će naše svjedo-
čanstvo rasti i primit ćemo snažnije 
vodstvo u svakodnevnom životu.¹ ◼
NAPOMENA
	 1. Proglas Prvog predsjedništva,  

28. listopada 2016.

 U nedjelju 15. 05. 2016. okupili smo 
se u kapeli Crkve u Zagrebu kako 

bismo dočekali poznatog američ-
kog glazbenika, Davida Archuletu. 
Zajedno s američkim pijanistom 
Paulom Cardallom on je u Ljubljani 
sudjelovao na humanitarnom koncer-
tu za djecu rođenu sa srčanim mana-
ma, pa je ujedno iskoristio priliku da 
posjeti i Srbiju i Hrvatsku.

David je, osim glazbe, s prisutnima 
podijelio i malo o svome životu. Ispri-
čao nam je kako je zapravo započeo 
njegov život u svijetu glazbe koji ga je 
doveo na put slave, zahvaljujući čemu 
ima priliku putovati po svijetu i dijeliti 

ono najdragocijenije, svoje svjedočan-
stvo i glas. Govorio je i o bolesti koju 
je prebolio i od koje mu je jedna glas-
nica ostala trajno oštećena, zbog čega 
jedno vrijeme nije mogao ni govoriti. 
Zapravo je pravo čudo i blagoslov 
koliko se dobro opravio, i danas može 
ponovo pjevati.

Od malih je nogu pjevao, ali je slavu 
stekao 2008. godine kada je sudjelovao 
na poznatom televizijskom glazbenom 
natjecanju »Američki idol«. Natjecanje je 
završio na drugom mjestu te je osvojio 
srca više od 44 milijuna gledatelja.

Osim svoje životne priče podijelio 
je i svoj predivan talent, glas, koji je 

Ana Hundrić s Davidom, njegovom 
pijanisticom Kendrom Lowe i 
menadžericom Kari Sellards
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Večer sa zvijezdom Davidom Archuletom
Ana Hundrić, ogranak Zagreb
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dobio od Nebeskog Oca te je pjesma-
ma ispunio kapelu. Svi su bili odušev-
ljeni izvedbom te odabirom pjesama. 
Kroz pjesme koje je otpjevao moglo 
se osjetiti da želi podijeliti ono što mu 
je najznačajnije u životu, svoje svjedo-
čanstvo o evanđelju.

Ono što me se najviše dojmilo bilo 
je kad sam čula kako je, dok je bio u 
finalu natjecanja Američkog idola, oda-
brao pjevati manje poznati stih pjesme 
»Imagine« od Johna Lennona. Razlog 
tome bio je da je u slučaju ispadanja 
htio ostaviti predivnu poruku.

David je za kraj s prisutnima podi-
jelio pjesmu o molitvama djece, koju 
je prije više od 40 godina napisao Kurt 
Bestor, koji je služio kao jedan od 
prvih misionara za Crkvu Isusa Krista 
svetaca posljednjih dana na području 

bivše Jugoslavije. Jedna od prisutnih 
osoba je rekla: »Ova pjesma za kraj 
uistinu je dirnula moje srce i drago mi 
je da sam imala priliku čuti te divne 
riječi pjesme kroz njegov glas.«

Nakon samog događaja David se 
htio upoznati i porazgovarati s prisut-
nima te se rado slikao sa svima koji su 
izrazili takvu želju. David je osim svog 
talenta podijelio i svoje svjedočanstvo 
o Nebeskom Ocu i Isusu Kristu o koji-
ma je također imao priliku svjedočiti 
dok je služio kao misionar na područ-
ju Čilea.

Zahvalna sam što sam mogla 
prisustvovati ovom nadahnjujućem 
događaju i imala priliku upoznati mla-
du i poniznu osobu koja ima snažno 
svjedočanstvo i s voljom i hrabrošću 
ga iznosi. ◼

 Turnir je osmišljen kao idealna pri-
lika za zbližavanje članova iz bivše 

države. Preko košarke je Krešimir Ćosić 
otkrio Crkvu, i Crkva je preko košarke 
došla na ove prostore. I to baš u Zadar. 
U grad u kojem se košarka igra i prati 
s posebnim žarom. Među prvima su 
se Crkvi pridružili upravo košarkaši, 
njegovi bliski prijatelji. I dan danas 
mnogima je taj sport prva poveznica s 
našom Crkvom. Mislim da on povezuje 
ljude. Dat ću jedan slikoviti primjer koji 
ide tome u prilog. Po raspadu bivše 
Jugoslavije ljudi su na ovim prostorima 
prolazili kroz teška razdoblja rata, razdo-
ra i ekonomskog kolapsa. Poruke mira i 
zajedništva bile su prava rijetkost. Mržnja 
je bila prisutna među ljudima od malih 
nogu. Činilo se da se ništa ne može pro-
mijeniti. Godine 2000. grupa sportskih 
entuzijasta došla je na ideju regionalne 
košarkaške lige u kojoj će igrati svi 
najbolji klubovi bivše države. Ideja koja 
se mnogima činila nemogućom postala 
je stvarnost već nakon manje od dvije 
godine. Mnogi su mislili da će ovo biti 
početak novih sukoba među narodima, 
ali na sreću pokazalo se da je istina 
posve drugačija. Ovo se natjecanje odr-
žava već punih 16 godina bez ikakvih 
većih incidenata. Primjer košarkaške 
regionalne lige slijedili su i drugi sporto-
vi poput vaterpola i rukometa. Ima nešto 
divno u toj igri. Znao je to i naš Krešo. 

David Archuleta govori o svojoj misiji u Čileu.
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Košarkaški turnir 
Krešimira Ćosića
Daniel Kolega, ogranak Zadar
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U uspomenu na njega uspostavljen je 
sad već tradicionalni košarkaški turnir 
koji iz godine u godinu sve više raste. 

On zbližava članove Jadranske misije 
sjever, kao i sve one koji na njemu pri-
sustvuju ili na bilo koji način sudjeluju. 

Nemojmo se čuditi ukoliko ovaj turnir 
prijeđe granice Jadranske misije sjever i 
postane jedan pravi europski turnir na 
kojem će sudjelovati ekipe iz mnogih 
europskih država. Čuvajmo spomen na 
našeg najvećeg člana. Budimo uvijek 
ponosni na njega. Imamo razloga biti. 
Postoji li ijedan košarkaš za kojeg se tvr-
di da se nikada neće znati je li bio veći 
čovjek ili veći košarkaš? Zato slijedimo 
njegov primjer. Čuvajmo uspomenu na 
njega. Volimo jedni druge i ne pravimo 
razlike među nama. Zajedništvo je ključ 
svega. ◼
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Svi koji su prisustvovali ovom turniru imali su priliku osjetiti zajedništvo 
u evanđelju kroz igru i druženje.
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Članovi Jadranske misije sjever  
prisustvuju koncertu zbora  
Mormon Tabernacle Choir
Snježana Podvinski, ogranak Karlovac

 Prilikom posjeta hramu u Švicarskoj 
članovi Jadranske misije sjever imali 

su iznimnu čast prisustvovati koncertu 
zbora Mormon Tabernacle Choir 

i orkestra Orchestra at Temple Square, 
6. srpnja 2016. u Zürichu, tijekom 
njihove turneje po Europi. To je za nas 
članove Crkve bio veliki blagoslov. U 

samo 20 dana oni su održali 
nekoliko koncerata u Njemač-
koj, Švicarskoj, Belgiji, Nizo-
zemskoj, Austriji i Francuskoj.

Doživjeti uživo glazbu 
zbora od 330 ljudi s 
orkestrom za mene je bio 
poseban osjećaj. Postoji 
nešto čarobno kada slušamo 
orkestar i zbor zajedno, jer 
smo uzbuđeni što možemo 

osjetiti radost i mir koje donosi glazba 
koja ne poznaje granice dobi ili naci-
onalnosti. Dok sam ih slušala, imala 
sam osjećaj kao da su vrata neba otvo-
rena i anđeli nebeski pjevaju s nama. 
Dok su izvodili te divne pjesme mi 
smo zajedno s njima pjevali i plesali. 
Tada sam se osjećala kao da sam dio 
njih. To je jednostavno glazba ljubavi 
Božje. Na kraju su mi potekle suze 
radosnice zbog tog velikog blagoslova 
što sam ih mogla čuti i vidjeti uživo.

Već više od jednog stoljeća zbor 
Mormon Tabernacle Choir uveseljava 
ljude diljem svijeta. John Parry, obra-
ćenik iz Velike Britanije, doputovao 
je s drugim pionirima u Utu. Zajedno 
s grupom od 85 svojih sunarodnjaka 
talentiranih poput njega, na traže-
nje predsjednika Brighama Younga, 
osnovao je zbor. Prvi put su pjevali na 
saboru Crkve održanom 22. kolovoza 

Prizor s koncerta zbora u Zürichu
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1847. Tako je zbor, koji će kasnije 
postati zbor Mormon Tabernacle Cho-
ir, počeo s radom.1

Svojim neusporedivim glasovi-
ma i velikom vjerom u Boga oni su 
značajna nazočnost u svijetu glazbe. 
Tradicionalni tjedni program zbora 
»Music and Spoken Word« (Glazba i 
nadahnute riječi) danas se prenosi na 
više od 2000 radijskih i televizijskih 
postaja. Također imaju vlastiti kanal na 
Youtubeu i prisutni su na Facebooku 
i drugim društvenim mrežama. Danas 
zbor čini 360 volontera muškaraca i 
žena. Nastupali su na svjetskim saj-
movima i izložbama, te na svečanim 

inauguracijama šest američkih pred-
sjednika. Nastupali su i u velikim kon-
certnim dvoranama diljem svijeta od 
Australije i Europe do Azije i Bliskog 
istoka. Često se nazivaju »Zbor Ame-
rike«, kao rezultat visokog standarda 
popularne zborske glazbe. Ova jedin-
stvena glazbena organizacija nadilazi 
kulturne i generacijske granice i ujedi-
njuje ljude iz cijeloga svijeta.2

Slušati zbor Mormon Tabernacle 
Choir svakako je iskustvo koje se 
mora doživjeti uživo. ◼

NAPOMENE
	 1. www.lds.org/ensign/1993/05/

news-of-the-church?lang=eng
	 2. www.mormontabernaclechoir.org

jači«, dok je tema drugog bila »Ne boj 
se jer ja sam s tobom«.

Uz mnogo zabave, u iskrenom 
prijateljskom druženju, na dva smo 
sabora bili blagoslovljeni prilikom da se 
upoznamo, ojačamo stara prijateljstva 
i steknemo nova u duhovnom ozračju 
ispunjenom snagom Kristove ljubavi.

Raznovrsne radionice, čiji su voditelji 
otkrili u nama nepoznate talente kojima 
nas je blagoslovio Gospodin i gdje smo 
naučili mnogo novih korisnih vještina, 
pomogle su nam da postanemo više 
vremenito i duhovno samodostatni. Na 
lagan i svima pristupačan način održane 
su radionice o računalnoj tehnologiji, 
glazbi, likovnoj umjetnosti i umjetnosti 
kulinarstva. Timski rad i zajedništvo u 
radu bila je nadasve zanimljiva radioni-
ca, kao i one o zdravom načinu života, 
međuljudskoj komunikaciji, radu na 
internetu i razvijanju osobnih umnih 
i duhovnih sposobnosti.

Atmosfera sabora bila je iznimno 
duhovno snažna, prožeta istinskom 
vjerom i odanošću Spasitelju, što smo 
svi osobito emotivno doživjeli na 

sastancima svjedočan-
stava. Ti trenuci svjedo-
čenja o istinama koje 
smo dobili od samog 
Gospodina ojačali su 
naše zajedništvo te 
međusobno prijatelj-
stvo i ljubav.

Ples, zabava i druže-
nje s radošću u življenju 
evanđelja na dva sabora 
bili su blagoslov za sve 

Ne bojimo se jer smo zajedno jači
Zoran Kociper, prvi savjetnik u predsjedništvu ogranka, ogranak Varaždin

Prvi sabori za samce u Jadranskoj 
misiji sjever

Zajedništvo u življenju evanđelja te 
odlučnost i hrabrost u koračanju na 
putu vjere bili su moto dva vrlo uspješ-
na susreta samaca 
Jadranske misije sjever. 
Sabori za samce dokaz 
su da na nadasve zaba-
van i dobro osmišljen 
način možemo jačati 
sebe i druge u vjeri, te 
zajedno rasti na uskom 
putu istine i ljubavi pre-
ma našem Spasitelju.

Sabori su bili odr-
žani u Zagrebu. Prvi 

je održan 4. i 5. ožujka, a drugi 23. 
i 24. rujna 2016. godine. Sabori su 
pokazali našu spremnost na služenje i 
na trajno učenje i jačanje vjere. Tema 
prvog susreta bila je »Zajedno smo 
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Grupna slika sa sabora za samce u ožujku
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nas. Izvrsna hrana i odlična organizaci-
ja doprinjeli su da se svi osjećamo kao 
kod svoje kuće. Zahvalni smo Gos-
podinu na ovom blagoslovu, zahvalni 
smo svoj braći i sestrama na pomoći, 
napose bračnim parovima misionarima 
na njihovom nesebičnom služenju i 
ljubavi prema nama.

Smrtni život ponekad nam se čini 
težak, ali znanje o živome Bogu i 
živome Kristu snaga je koja nam daje 
hrabrosti da ustrajemo. Dva sjajno 
organizirana sabora za samce naše 
misije pomogla su nam da ojačamo 
našu vjeru, izgradimo čvrsta prija-
teljstva i krenemo dalje u sigurnosti 

Krista. Bio sam zapanjen, činilo mi se kao da 
govori vrlo polako jer sam iščekivao svaku 
njegovu riječ. Moj je um upijao svaku riječ 
poput spužve i osjećao sam se kao da ga 
mogu slušati stalno, a da se ne umorim.«

Dana 6. studenog 1905. Jonko Tomo 
Stošić kršten je i potvrđen za člana Crkve 
Isusa Krista svetaca posljednjih dana. Pet 
godina kasnije, 14. listopada 1910., otplo-
vio je ispuniti svoj san o služenju misije 
u Jugoslaviji i postao prvi od tri naraštaja 
obitelji Stošić koja je služila ondje. ◼

NAPOMENA
	 1. www.crkvaisusakrista.hr/stosic-tri-narastaja-

misionara-u-hrvatskoj (WR00086920)

Flora Thekla Weidhaase  

i Jonko Tomo Stošić
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Povijest misionarskog rada u Hrvatskoj
Howard i Sarah Stosich

Jonko Tomo Stošić (John Thomas Stosich), 
rođen je 14. srpnja 1876. u mjestu 

Gristel-Austria, Duga Gora u Hrvatskoj. 
Kad je imao 17 godina, s bratom je otišao 
u Ameriku. Otplovili su s velikim snovima – 
stvoriti novi dom u Americi. Trebali su raditi 
u rudnicima u Wheelingu u Zapadnoj Virgi-
niji dovoljno dugo da plate svoj put i onda 
nastaviti, no nije bilo tako. John je stigao je 
u Ameriku u dobi od 17 godina, sam, jer se 
tijekom putovanja njegov brat jako razbolio 
i umro, a kako nije bilo novca za daljnje 
putovanje s njima, bio je pokopan na moru.

U Americi je radio na farmi ovaca u 
Prestonu, u Idahu, u posjedu Georgea 
Stangera. Vlastitim riječima opisuje iskustvo 
pronalaženja evanđelja Isusa Krista i rad u 
Idahu: »Bio sam zadovoljan poslom i činilo 
se da se uklapam u taj dio zemlje. Znam da 
je moj šef bio zadovoljan mnome jer smo 
mnoge sate u sjeni ljetnoga sunca provodili 
razgovarajući o svakoj temi koja bi nam 

pala na um, ja na mojem lošem engleskom 
i Stanger na svojem dijalektu Idaha. Bio je 
dobar čovjek, uživao sam razgovarati s njim, 
no jednom dok smo sjedili i jeli ispod tog 
starog stabla, Stangerovo je lice postalo vrlo 
ozbiljno. ʻJohneʼ, rekao je, ʻpoznajem te već 
neko vrijeme i kažem ti da si dobra osoba. 
Želim ti ispričati priču.ʼ« John je bio pomalo 
nervozan jer njegov šef nikada prije nije 
imao takav pogled. Možda nije dobro radio 
i možda će ga otpustiti ili je u nekoj nevolji. 
Bio je uznemiren. »ʻJohne, vjerojatno znaš 
da sam mormon.ʼ ʻDaʼ, rekao sam, ʻznam da 
ste mormon, ali ne znam mnogo o tome 
što znači biti mormon.ʼ ʻPaʼ, rekao je Stanger, 
ʻželim ti ispričati kako je započela moja 
vjera, je li to u redu?ʼ Odahnuo sam i osjetio 
olakšanje! ʻU reduʼ, rekao sam, ʻispričajte mi 
tu priču.ʼ Stanger mi je počeo pričati nevje-
rojatnu priču o Josephu Smithu i njegovom 
iskustvu u Svetom šumarku. Rekao mi je da 
je on vidio Boga Oca i njegovog Sina Isusa 

spoznaje da nikada nismo sami. I po 
povratku kući veze su ostale jake, 
kilometri što nas dijele ne postoje, 
granice ne postoje jer nas zauvijek 
spaja čista Kristova ljubav. Jedva 
čekamo novi susret sa sada već starim 
prijateljima. ◼
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 U četvrtoj zapovijedi (od deset) 
danoj Mojsiju, Bog je izjavio: »Šest 

dana radi i obavljaj sav svoj posao« 
i »Sjeti se da svetkuješ dan subotni« 
(Izlazak 20:8-9). Bog je uputio Adama 
i Evu i njihovo potomstvo da će 
jesti kruh u znoju svojeg lica (vidi 
Postanak 3:19 te Mojsije 4:25 i 5:1). 
Također je zapovjedio da se trebaju 
odmarati od svojih poslova u njegov 
sveti dan.

Kada poštujemo zapovijedi da 
radimo i štujemo, primit ćemo puninu 
blagoslova. Bog obećava da će naša 
radost biti potpuna i da će punina 
zemlje (hrana, odjeća i zaklon) biti 
naša kada se odmaramo od svojih 
poslova (smatrajući da smo najprije 
radili) te prinosimo sakramente u 
njegov sveti dan (vidi NiS 59:9–16). 
Rad bez štovanja i štovanje bez rada 
rezultirat će neuravnoteženim životom 
koji nas čini nespremnima da baštini-
mo Božje kraljevstvo. Uzvišenje ovisi 
i o radu i o štovanju!

Ključni element plana područja 
Europa jest postati duhovno i vre-
menito samodostatan. Ja cijelim 
srcem podržavam ovaj cilj i svje-
dočim da je brižni Nebeski Otac 
dao načela samodostatnosti za 
našu dobrobit. Gospodin zaključu-
je svoju objavu o tome kako steći 
puninu duhovnih i vremenitih bla-
goslova ovim uvjerenjem: »Onaj 

koji čini djela pravednosti primit 
[će] nagradu svoju, i to mir u ovom 
svijetu, i vječni život u svijetu koji će 
doći« (NiS 59:23).

Nema većih blagoslova od mira u 
ovome svijetu i vječnog života u svi-
jetu koji će doći. Znam da ćemo tako 
biti blagoslovljeni budemo li radili i 
štovali u pravednosti. ◼
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apsolutno se prepuštajući Božjoj volji 
u svemu sto činim i to je nešto što sam 
zaista naučio. Pustiti probleme da se 
riješe i uvijek vjerovati da će nas Nebeski 
Otac blagosloviti u svakom pogledu kad 
mi najprije koristimo svoju vjeru u njega, 
a onda sve ostalo. Znam i da Bog živi te 
da naš brat i Otkupitelj Isus Krist vodi 
svoju Crkvu u ovim našim posljednjim 
danima.

Vrlo sam zahvalan na prilici koju sam 
imao da služim misiju i to je bilo isku-
stvo koje ću zauvijek pamtiti po svemu 
dobrom i lošem. Moram samo reći kako 
dok služimo misiju mi i svi oko nas osje-
ćamo Božji blagoslov i misija je nešto 
što me je apsolutno promijenilo na bolje 
te znam da može to učiniti za sve koji se 
odluče na taj korak u životu. ◼

Predsjednik Jadranske misije sjever, 
David J. Grant, i njegova  
žena Judith W. Grant
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Mirko Peći na misiji
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Na internetu
Službene internetske  
stranice Crkve:

www.crkvaisusakrista.hr
www.mormon.org/hrv
www.fb.com/mormoni.hr

K A K O  Z N A M

Rad i štovanje
Predsjednik David J. Grant,  
predsjednik Jadranske misije sjever

Svjedočanstvo s misije
Mirko Peći, ogranak Osijek

Kroz služenje misije koju sam završio 
krajem 11. mjeseca 2016. shvatio 

sam koliko blagoslova evanđelje koje 
imamo priliku dijeliti donosi u naše, ali 
i živote ljudi oko nas. Ja sam osobno 
pronašao mir u sebi služeći drugima i 


